
 
 

 1/2 

  Roma, 17 ottobre 2023 
 Prot. n. 1219 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AUMENTO DEL QUINTO D'OBBLIGO SUL CONTRATTO D’AP-

PALTO PROT. N. 979 DEL 19.10.2020 PER L'INCARICO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA 
DI CONTRATTI PUBBLICI, SELEZIONI COMPARATIVE, ACCESSO AGLI ATTI, DIRITTO DELLA PRI-
VACY E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO). CIG 84340828A3 

CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e la cittadinanza, con 
sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. e P.Iva 08689441007 (d’ora in avanti, solo “CITTALIA”), in 
persona del Direttore, Luca Pacini, in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 
26 febbraio 2015; 

PREMESSO CHE 
 

 con determina a contrarre prot. n. 862 del 11/09/2020 Cittalia ha affidato all’Avv. Silvano Mazzantini, 
con domicilio professionale in Roma Via Monte Santo 10/A (Roma), codice fiscale MZZSVN74D13H501H 
partita IVA n. 10217931004, il servizio di consulenza legale in materia di contratti pubblici, selezioni com-
parative, accesso agli atti, diritto della privacy e assunzione del ruolo di Data Protection Officer (DPO), 
per un periodo di 36 mesi; 

 in data 19/10/2020 CITTALIA e l'avv. Silvano Mazzantini hanno sottoscritto il relativo Contratto (CIG 
84340828A3); 

 l'affidamento in oggetto è prossimo alla scadenza e permane l'esigenza di Cittalia di garantire la conti-
nuità dei propri servizi con l'ausilio di un professionista esterno cui delegare il Servizio di DPO, adegua-
mento al GDPR, assistenza legale stragiudiziale, pareristica e formazione di alta professionalità; 

 visto il carico di lavoro gestito oggi dagli Uffici della Fondazione, anche in considerazione della natura e 
della mole dei dati dalla stessa gestiti, l'imminente individuazione di altri professionisti capaci di ricoprire 
tutti i ruoli richiesti comporterebbe per Cittalia possibili ritardi nel raggiungimento dei risultati perseguiti 
nonché un aumento/duplicazione di costi, in contrasto coi principi di efficienza ed economicità; 

 come previsto espressamente dall’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può richie-
dere una variazione in aumento o diminuzione della prestazione durante l’esecuzione dei servizi, fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle stesse condizioni previste nell’atto originario. 

CONSIDERATO CHE 
 è necessità di CITTALIA avere garanzie sul corretto e puntuale espletamento dei servizi di cui si necessita 

avendo la Fondazione già sperimentato con piena soddisfazione l’efficacia delle prestazioni oggetto del 
contratto da parte dell'Avv. Mazzantini; 

 il Contratto, al ricorrere dei presupposti di legge ed alla sussistenza di idonee disponibilità finanziarie, è 
soggetto all’applicazione delle variazioni di cui all'art. 106 del D. Lgs. n.  50/2016 e che, pertanto, a fronte 
di un aumento dell’importo contrattuale nella misura massima di cui al comma 12 del richiamato articolo, 



 
 

 2/2 

l'appaltatore è tenuto alla prestazione degli ulteriori servizi richiesti alle medesime condizioni contrat-
tuali; 

 È necessità della Fondazione estendere il Contratto entro il quinto del valore dello stesso, per il periodo 
che va dal 19 ottobre 2023 al 18 maggio 2024, per un importo ulteriore di € 28.800,00 (euro ventottomi-
laottocento/00) comprensivo di spese generali (15%) e Cassa Avvocati (4%) ed esclusa IVA (22%), così 
composto: 

- per lo svolgimento delle attività di cui alle lett. da a) ad f) di cui all’art 2 del Contratto (Oggetto dell’in-
carico), si riconosce un compenso a corpo di € 27.300,00 (euroventisettemilatrecento/00); 

- per l’attività di cui alla lett. g) del summenzionato art. 2, per un numero massimo di 1 parere, si rico-
nosce un compenso di €1.500,00 (euro millecinquecento/00). 

Il suddetto importo verrà erogato al Professionista nei seguenti termini e modalità: 
- € 27.300,00 (euro ventisettemilatrecento/00) in n. 7 ratei mensili posticipati a decorrere dal 

18/11/2023, ciascuno pari ad € 3.900,00 (euro tremilanovecento/00), comprensivi di spese generali 
(15%) e Cassa Avvocati (4%) ed esclusa IVA (22%); 

- ove fatturati, € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) verranno erogati unitamente alla tranche/men-
silità di riferimento. 

 
DETERMINA 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, l'aumento del quinto d'obbligo del 
" PROT. N. 979 DEL 19.10.2023 PER L'INCARICO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI, 
SELEZIONI COM-PARATIVE, ACCESSO AGLI ATTI, DIRITTO DELLA PRIVACY E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI DATA 
PROTECTION OFFICER (DPO). CIG 84340828A3” richiedendo all'avv. Silvano Mazzantini, di eseguire, dal 19 
ottobre 2023 al 18 maggio 2024 le attività di cui al Contratto, agli stessi patti e condizioni ivi stabilite.  
DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di euro € € 28.800,00 (euro ventottomilaottocento/00) com-
prensivo di spese generali (15%) e Cassa Avvocati (4%) ed esclusa IVA (22%), a valere in quota parte sul budget 
della Fondazione e in altra, in particolare, sul budget del Progetto Servizio Centrale 2023-2025 e autorizzarne 
la relativa spesa. 
DI CONFERMARE la sig.ra Federica Raschellà, Vice Direttore della Fondazione nonché Direttore amministra-
tivo di CITTALIA e dipendente con funzioni dirigenziali dall’1.8.2011, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, Responsabile unico del procedi-
mento.      

 

                           Il Direttore  
                            Luca Pacini 


		2023-10-17T11:19:45+0200
	Luca Pacini




